Collecta 

Deus, qui beatum Petrum servorum servum effecisti 
eumque mira in eis iuvandis caritate et patientia roborásti, 
eius nobis intercessióne concede, 
ut, quae Iesu Christi sunt, quaerentes, 
próximos opere et veritate diligámus. 
Per Dominum. 
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Liturgia verbi 

De Communi pastorum, vel sanctorum virorum: pro iis qui opera mise
ricordiae exercuerunt. 

Lectio I: Is 58, 6-11 Frange esurienti panem tuum. 

Ps. Resp.: Ps 1, 1-2. 3. 4 et 6 In lege Domini voluntas eius. 

Alleluia: Io 13, 34 Mandatum novum do vobis, dicit Dominus, ut diliga-

tis invicem, sicut dilexi vos. 

Evang.: Mt 25, 31-40 Quamdiu fecistis fratribus meis minimis, mihi fe

cistis. 

Proprium Sanctorum Liturgiae Horarum. 

Die 9 septembris 

SANCTI PETRI CLAVER 
presbyteri 

Petrus Claver Verduni in Hispania natus est anno 1580; litteris et arti
bus studuit in Studiorum Universitate Barcinonensi et deinde Societatem 
Iesu ingressus est. Missionariam vocationem exaudivit speciatim ope S. Al
fonsi Rodríguez, ianitoris in Collegio Maioricensi. Sacerdotio initiatus in 
missione Columbiana, ibidem usque ad mortem apostolatum exercuit inter 
servos Nigritas, factus ex voto « Aethiopum semper servus ». Viribus fractis, 
Carthagenae in Columbia obiit die 8 septembris 1654. 

De Communi pastorum, vel sanctorum virorum: pro iis qui opera mise
ricordiae exercuerunt. 

AD OFFICIUM LECTIONIS 

Lectio altera 

Ex Epistolis sancti Petri Claver, presbyteri 
(Epist, diei 31 maii 1627: A. Valtierra, S.I., San Pedro Claver, Cartagena, 
1964, pp. 140-141) 

Evangelizare pauperibus, mederi contritis corde, 

praedicare captivis indulgentiam 

Heri, 30 maii huius anni 1627, in festo Sanctissimae Trinitatis, exscen-
dérunt e máxima navi plurimi Nigritae ex fluminibus Africae extrácti. Pro-
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cúrrimus, ferentes in binis sportis áurea mala, cítrea, dulciária biscócta et 
nescio quid aliud. Casas eorum adímus. Videbámur Guineani alteram in-
trásse! per médias catervas perrumpéndum fuit, donec ad aegrotos perveni
mus, quorum ingens erat numerus, húmido vel potius lutulènto solo de-
cumbéntium — erat autem excogitatum, ne humor nimius esset, aggerem 
exstrúere, tégulas et latéritia frágmina intermiscéndo — hic ergo erat eo
rum lectus, non hac solum de causa perincómmodus, sed praecipue quia 
nudi erant, sine ulla vestium protectione. 

Pósito igitur pallio, comportávimus ex mércium apothéca quidquid ad 
tabulátum compingéndum suberat: sic locum strávimus in quem, per me
dios manípulos perrumpéntes, aegrotos tandem deportávimus. Dein illos in 
binos coetus distribúimus: alios socius meus cum intérprete adiit: alios ipse 
adórtus sum. Duo erant Nigritae, morti quam vitae propiores, iam frigidi, 
et in quibus venárum pulsus haud repertus. Prunas ope tégulae contráxi-
mus atque in médium contúlimus, prope moribundos; dein in hunc ignem 
odores proiécimus, quorum duas bursas repletas habebamus, quas omnino 
hac occasione consúmpsimus. Deinde, ope nostrum palliórum, nam ipsi 
nihil huiusmodi habent et irrite alia ab ipsorum dominis petiissémus, suffí-
méntum praebúimus, quo aestum et vitalem spiritum recipere visi sunt. 
Erat videre qua oculórum hilaritáte in nos respicerent! 

Hoc modo eos allocúti sumus, non verbis sed manibus et opere: et qui
dem, persuasum habentibus huc tractos esse ut comederéntur, quilibet alius 
sermo prorsus inutilis evasísset. Consédimus dein vel genufléximus apud ip
sos, lavimúsque vino tum facies tum corpora, satagéntes blandítiis eos exhi-
laráre et pandéntes coram ipsis motiva naturalia quae aegrotos in laetitiam 
quoquomodo perducere valent. 

Post haec aggressi sumus catechismum baptismi explicare, quales scili
cet sint eius mirabiles effectus pro corpore et ánima: cum haec, quaestioni
bus nostris respondentes, visi sunt satis intellexisse, transivimus ad doctri
nam fusiórem, de Deo scilicet uno, qui et praemia et poenas iuxta cuiusque 
mérita distribuit, et reliqua. Rogavimus eiicerent contritionis actum manife-
staréntque commissorum detestatiónem. Tandem, cum sat parati visi sunt, 
declaravimus eis mysteria Trinitatis, Incarnationis et Passionis, et osten-
déntes Christum cruci affíxum, prout depíctus est supra baptismi fontem in 
quem défluunt ex Christi vulneribus sanguinis rivuli, praefvimus eis reci
tando, eorum lingua, actum contritionis. 
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Responsorium Mt 25, 35. 40; Io 15, 12 

$L Esurfvi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; ho
spes eram, et collegistis me: * Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex 
his fratribus meis minimis, mihi fecistis. 

y. Hoc est praeceptum meum, ut diligátis invicem, sicut diléxi vos. * 
Amen dico. 

ORATIO 

Deus, qui beatum Petrum servorum servum effecisti eumque mira in eis 
iuvandis caritate et patientia roborásti, eius nobis intercessióne concede, ut, 
quae Iesu Christi sunt, quaerentes, próximos opere et veritate diligámus. 
Per Dominum. 

URBIS et ORBIS 

DECRETUM 

De celebratione Sancti Adalberti, episcopi et martyris, in Calendario Romano ge
nerali inscribenda 

Gratiae et sanctitatis mirabilia, quae Deus in sanctis suis operatur, ful
gide elucent in sancto martyre Adalberto (Wojciech), qui fuit episcopus se
cundus Pragensis. E nobili familia Slavnicoviensi ortus circa annum 956 in 
Lidice, sacrum diaconatum ac presbyteratum adeptus, in civitate Veronensi 
anno 983 episcopus est ordinatus. Romae apud monasterium Ordinis Sancti 
Benedicti in Aventino professionem religiosam peregit ac postea varia loca 
regionis Gallicae peragravit. Anno 996 proprio Metropolita annuente Polo-
niam adiit, benevole receptus a principe Boleslao Chrobry. Deinde missio
nariam peregrinationem in terra Borussiae iniit, usque dum ad Gedanum 
locum pervenit, paganos baptizans. Etsi minis increpatus, missionem suam 
continuavit, sed a gente Borussiae die 23 aprilis anno 997 necatus est. Eius 
exuviae usque ad hodiernum diem in civitate Gnesnensi religiose asservan
tur. Sanctus Adalbertus, qui e terra Bohémica oriundus missionalem activi
tatem exercuit in pluribus Europae nationibus, in Bohemia scilicet, Germa
nia, Hungaria, Italia, Gallia, Polonia et Borussia, Evangelii praeco revera 
est habendus pro tot populis tantisque gentibus. Christianae fidei et civili-
zationis indefessus Operator, in pace et concordia homines diversae originis, 
linguae et culturae solidali vinculo obstrinxit, hodiernae evangelizationis 
exsequendae praeclarissimum exemplar. 
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Eius cultus multum se extendit in Europae centralis nationibus etiam 
temporibus nostris. Millenario autem anno ab eius martyrio appropinquan
te, Excellentissimus Dominus Miloslaus Vlk, Archiepiscopus Pragensis et 
Primas Cecoslovachiae, una cum Coetu Episcoporum Poloniae et aliis Coeti
bus Episcoporum Europae, enixe postulaverunt ut celebratio Sancti Adal-
berti Calendario Romano generali inscriberetur. Summus autem Pontifex 
Ioannes Paulus II eandem celebrationem in Calendarium Romanum inseri 
decrevit, statuens ut memoria Sancti Adalberti, episcopi et martyris, quo
tannis die 23 aprilis ad libitum ab omnibus peragi possit. Nova igitur me
moria cunctis Ordinibus pro Missae et Liturgiae Horarum celebratione erit 
inscribenda atque eius indicatio ponetur in libris liturgicis cura Coetuum 
Episcoporum in posterum edendis.